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Abstrakt

Diplomová práce „Zdobení těla – tetování a piercing ve svém funkčním

a symbolickém významu“ se zabývá tělesnými modifikacemi sloužícími ke zdobení

lidského těla jako kulturně společenským fenoménem, který je v dnešní společnosti

módní záležitostí.

První část práce představuje základní teoretický rámec a zasazuje téma do

kontextu, ve kterém na něj autorka nahlíží takovým způsobem, aby i pro skutečného

laika mohla práce být přínosná. Teoretická část definuje pojmy a představuje první

archeologické nálezy vážící se k tomuto kulturnímu fenoménu. Dále práce představuje

příklady zdobení lidského těla ve vybraných tradičních kulturách a popisuje cestu,

kterou se tento jev dostal až do současné západní společnosti. Na konci teoretické části

je představeno osm kategorií funkčních a symbolických významů, kterých může

zdobení lidského těla nabývat.

Druhá část práce spočívá v kvalitativním výzkumu, který je zaměřen na funkční

a symbolické významy, kterých může zdobení lidského těla nabývat v současné

moderní společnosti. Naleznete zde výpovědi dvaceti dvou ozdobených jedinců, kteří

otevřeně hovoří o svých ozdobách.

V závěru práce se dočtete, které funkční a symbolické významy zdobení

lidského těla jsou i v dnešní společnosti stejné jako u primitivních společností, v čem se

liší nebo případně, které funkční a symbolické významy zcela zanikly.

Abstract

The diploma thesis “Body art – the functional and symbolic meanings of tatoo

and piercing“ focuses on body modifications that are used as body art and which have

become fashionable as a cultural and social phenomenon in the contemporary society.

First part of the thesis introduces a basic theoretical framework and sets the

subject into the context, which the author presents in such a way that even a laic can

benefit from the paper. Theoretical part defines the terms and introduces first

archeological findings connected with this cultural phenomenon. Further on the paper

introduces examples of body art from selected traditional cultures and describes the

way, which this phenomenon undertook to the contemporary western society. At the end

of the theoretical part categories of functional and symbolic meaning, which the body

art can acquire, are introduced.

Second part presents qualitative research that focuses on functional and symbolic

meanings, that the body art in contemporary society acquires. Statements of twenty-two

people who talk about their body art can be found here.

At the end of the paper you will find out which functional and symbolic

meanings of body art are the same among the contemporary society and the primitve

one, how do they differ or which functional and symbolic meanings have vanised

completely.
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obsolete primitive ritual or as a modern form of self-expression.
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Úvod

Zdobení těla, nebo též bodyart, je komplexní fenomén, který existoval ve

všech časových obdobích na různých místech celého světa. Jeho existence se datuje od

primitivních společností až dodnes. Mezi nejstarší a celosvětově nejrozšířenější typy

tělesného zdobení patří bezesporu tělesné modifikace ve formě tetování či piercingu.

Tyto formy tělesného zdobení se všelijak vyvíjely a za dlouhou dobu své existence

prodělaly mnohé změny, ať už ve formě různých technik či formou proměny funkčního

a symbolického významu. Zdobení těla je zkrátka starobylý rituál provozovaný po

celém světě všemi známými kulturami a společnostmi, je to lidská univerzálie1.

V tradičních společnostech mělo pro samotné aktéry zdobení těla poměrně jasný

význam a plnilo mnoho různých funkcí. V Evropě se o něm poměrně dlouhou dobu

hovořilo ve spojitosti s cestovateli, námořníky či kriminálníky. V dnešní společnosti je

zdobení těla masovou záležitostí. Tento kulturní jev se evidentně dostal do hlavního

společenského proudu. Své tělo tímto způsobem zdobí mladší, starší, muži i ženy.

Z tetování a piercingu se stal mainstreamový módní prvek, ale přeci jen,

nezachovaly se ještě nějaké jiné původní významy či funkce z dob minulých? Troufám

si tvrdit, že rozhodně ano, ale je potřeba si uvědomit, že významy tetování nebo

piercingu v preliterárních a dnešních společnostech prošly jistou funkční i symbolickou

proměnou. Dříve bylo zdobení těla převážně sdílené celou skupinou a mělo hromadný

význam, dnes se častěji jedná o projev vlastní individuality. „Prvotní tatuáž byla svou

podstatou kolektivní, v mnoha rovinách symbolická, společným významem integrovala

komunitu a brala na sebe řadu funkcí. Dnešní tetování má ve většině případů soukromé

významy, v zásadě jedince odlišuje, vyjadřuje odstup od ostatních a původně složitý

funkční celek posunuje blíže k primárně estetickému obsahu“ [Rychlík 2005: 13].

V této práci bych chtěla alespoň částečně nahlédnout na historii a vývoj zdobení

lidského těla, přičemž se zaměřím především na tetování a piercing. Bodyart se

v různých dobách a v různých společnostech lišil, byl specifický, měl různé funkce

a významy, jak pro jedince, tak pro danou společnost jako celek. Tyto funkce
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a významy se postupně měnily, některé i úplně zanikly, ale bodyart nikdy zcela

nezanikl. V průběhu času na něj bylo nahlíženo všemi možnými způsoby, mnohdy jako

na hanlivou záležitost, i přesto si našel cestu až do dnešní společnosti, ve které si

získává čím dál větší oblibu.

Pokud chceme zjistit něco více o tomto fenoménu a chceme pochopit, proč se

neustále vyvíjí, budeme muset jít více do hloubky a zaměřit se na jeho kořeny. Budeme

se muset zabývat původem starobylých tetování, abychom mohli zkusit pochopit, proč

se z kmenového rituálu stala kulturní exploze dnešní doby. Zdobení lidského těla může

být pro někoho jako téma velmi atraktivní, pro někoho spíše téma pokleslé. Ale

souhlasím s Martinem Rychlíkem v tom, že je překvapující, že „…je mu věnováno

poměrně málo pozornosti ze strany sociologů, historiků či znalců umění a kultury“

[Rychlík c.d.: 10].

V této diplomové práci se zaměřím především na tetování a piercing, nejen

proto, že jsou to celosvětově nejrozšířenější formy zdobení lidského těla, ale také proto,

že se s nimi mohu nejčastěji setkat a nejvíce mne zajímají. Sama mám své tělo

ozdobené dvěma piercingy, tetování nemám žádné. Nemyslím si, že mám nějaký

vyhraněný postoj vůči těmto zdobícím prvkům. Neodsuzuji je jako něco hanlivého, ale

ani si nemyslím, že mají vždy nutně estetickou hodnotu. Každému se zkrátka líbí něco

jiného a každý má nějaký důvod, proč si nechal své tělo takto ozdobit. V mém okolí se

vyskytuje mnoho lidí s tetováním či piercingem a znám osobně i několik tatérů.

V diskuzích s těmito lidmi jsem poměrně často narážela na téma význam jednotlivých

ozdob pro člověka a jsem přesvědčená o tom, že pro mnoho ozdobených jedinců má

jejich zkrášlení mnohem hlubší význam, než je ten estetický. A to i za předpokladu, že

není kolektivně sdílený. Touto problematikou se budu zabývat v praktické části práce.

Provedu kvalitativní výzkum, abych zjistila, jakých významů může dnes nabývat

zdobení lidského těla. Výsledky pak porovnám s významy zdobení lidského těla

u primitivních společností.

Zdobení lidského těla je všeobsahující námět – obsahuje jak individuálnost

jednotlivce, sociální a kulturní vazbu, biologické předpoklady, estetický pohled, tak

symbolický a funkční význam a mnoho dalšího. Zvolila jsem tedy velmi široké téma se

zaměřením na významy, které se v jeho kontextu mohou vyskytovat. Určitě nevyčerpám

všechny možnosti, které toto téma nabízí, ale pokusím se zaměřit na aspekty, které se

1 Když psal antropolog George P. Murdock článek o kulturních univerzáliích, prvcích vyskytujících se ve
všech světových kulturách, zařadil mezi 67 prvků i zdobení lidského těla [Murdock 1945].
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mi zdají důležité či zajímavé, případně aspekty, o kterých soudím, že by mohly zajímat

širokou laickou veřejnost. S tímto faktem souvisí forma práce a styl mého vyjadřování.

Jelikož bych byla ráda, aby má práce nezůstala ležet bez povšimnutí založená ve skladu

knihovny, pokusím se téma otevírat tak trochu z lidského hlediska. Doufám, že se třeba

nalezne někdo, koho by téma mé práce mohlo oslovit, a že by si ji se zájmem přečetl.

I přesto, že se jedná o práci akademickou, nerada bych dotyčného čtenáře odradila

přílišným používáním akademického jazyka. Nezbývá mi než doufat, že z hlediska

volby širokého tématu a formy práce, nesklouznu během psaní někam, kam by

diplomová práce sklouznout neměla.
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1 Zdobení lidského těla


[…]


že kdo má kvalitní a rozsáhlé tetování, tomu je přisuzována určitá společenská prestiž.

Komunikační význam zdobení lidského těla zůstal podle mého názoru celkem

nezměněn. Možná u piercingovaných lidí proběhla změna, která souvisí
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s hierarchizačním významem. Domnívám se totiž, že piercing nemůže nést žádné

konkrétní sdělení, kromě toho, které bylo vyjádřeno výše. Možná obecné sdělení

o líbivosti těchto ozdob, příslušnosti k piercingovaným či případné rebélii. Ale

konkrétní obsah mohlo mít sdělení předávané skrze piercing asi opravdu jen v případě

primitivních společností a jejich ustálených pravidel o počtu a umístění piercingů, které

jasně poukazovaly na sociální status. Co se týče komunikačního významu u tetovaných,

tam jsem žádnou výraznou proměnu neshledala. Kůže a barva zkrátka poskytují stále

stejný prostor pro neverbální komunikaci. Jediný rozdíl by mohl být zřejmě nalezen ve

složitější interpretaci sdělení, ale tu si budeme uvědomovat vždy, když nebudeme na

konkrétní symboly a znaky nahlížet optikou té konkrétní kultury.

Nadpřirozený význam zdobení lidského těla prošel asi největší změnou,

vzhledem k tomu, že pro primitivní společenství byla tato funkce nejdůležitější.

Tradiční kultury byly mnohem více orientovány na magii a náboženství a opravdu

věřily, že jim některé symboly mohou zajistit spokojený život či odehnat zlého ducha.

V dnešní společnosti jsou to spíše takové náznaky víry v něco nadpřirozeného, dotyční

mají pocit, že jim nějaký konkrétní symbol může přinést štěstí, ale myslím, že tomu

nevěří ve stejném smyslu, jako tomu věřily přírodní národy.

Léčivý význam zdobení lidského těla je možná první, kvůli kterému zdobení

lidského těla vzniklo, musel tedy ujít nejdelší cestu historií. Můj vzorek respondentů

vykázal, že tento význam se v původní formě nejspíše neobjevuje. Ve výzkumu se

nevyskytl nikdo, kdo by se nechával piercingovat či tetovat záměrně pro zlepšení

fyzického zdraví, jako to dělali lidé v dávných dobách (vpichy v akunpunkturních

bodech). Za zmínku ale stojí, že někteří respondenti se domnívají, že pokud má zdobení

lidského těla pozitivní vliv na psychiku člověka, pak podporuje i jeho fyzickou kondici.

Osobnostní význam zdobení lidského těla je podle mého názoru nezměněný, jen

se mu v současné společnosti přikládá mnohem větší důležitost. Stejně tak, jako byl

u tradičních kultur kladen větší důraz na sociální význam a osobnostní význam byl

potlačován, dnes je tomu naopak.

Tetování a piercing jsou dnes velice módní záležitosti. Všechny tělesné ozdoby

mají společnou dekorativní funkci, bez ohledu na to, jaké další významy nesou. A my

jsme kvalitativním výzkumem prokázali, že i v současné společnosti mohou mnoho

dalších hlubších významů nést. Tyto formy zdobení lidského těla přesahují kritéria

módního doplňku. Na první pohled sice působí, jako pouhé šperky, jelikož nabývají

estetické podoby, ale při bližším ohledání zjistíte, že jejich nositelé je interpretují
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různými způsoby a tím jim připisují další významy. Nutno podotknout, že tetování má

mnohem větší přesahy než piercing, umožňuje mu to jeho prostorově-vizuální

a symbolická stránka, které má možnost nést sdělení.

Znovu podotýkám, že zjištění z výzkumu nechci nikterak zobecňovat, ale pokud

stále existují lidé, kteří tyto významy svým ozdobám připisují, pak nemůžeme říci, že

tyto významy zanikly.
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Summary

This diploma thesis focuses on the body art (especially tatoo and piercing) and

its functional and symbolic meanings. The aim of this paper is to find out, which

functional and symbolic meanings of body art are the same in both the contemporary

society and in the primitive one, how do they differ and which have vanished

completely.

Introductory chapters set the subject into the wider context and describes the

way of body art as a cultural and social phenomenon from primitive to contemporary

society. This description begins with the oldest archeological findings, which proves the

inceredible age of the given phenomenon, continues with examples of chosen traditional

cultures and also includes chapters about transfer of body art from traditional to

contemporary and modern society.

Next part deals with functional and symbolic meanings, which tatoo and piercing

carried among the traditional cultures and which they could be carring today as well.

Eight categories of these meanings are mentioned, thought it is not possible to divide

them strictly, because they often overlap.

The practical part of this paper is based on a qualitative research, which includes

twenty-two interviews conducted with people with body art about functional and

symbolic meanings of tatoo and piercing. To gain better understanding, the results are

sorted according to the eight categories.

Final part answers the question which functinal and symbolic meanings of body

art are the same in the contemporary and primitive society, how do they differ or which

have vanished completely. Aesthetic meaning, which is important and is common for all

the ornaments, has not undergone any changes. Ritual meaning has transformed in a

way, that we do not meet with the bloody initiation rituals, but tatoo can still signify an

important milestone marking the transition from one stage into another one. Social

meaning has also changed – there used to be a bigger emphasis given to it, but today it

serves more as an expression of one's individuality. Even the hiearchical meaning has

not vanished, only it reached more specific features in the primitive cultures. The

communication meaning has not changed significantly, since human body art still works

as non-verbal communication means. Supernatural meaning has undergone the biggest

transformation, since traditional cultures considered it of highest importance, but today
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it is connected rather with believing in supernatural. The original meaning of the

healing meaning has vanished, but since body art can influence the mind in a positive

way, it can have a positive influence on the body of the given person as well. Other

meanings stayed basically the same, but in there is bigger emphasis being given to them

in the contemporary society.
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Příloha č. 1: Seznam otázek k rozhovorům
