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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Eva Kroupová

Název práce: Zdobení těla – tetování a piercing ve svém funkčním a symbolickém významu

Vedoucí práce: Jan Balon

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: dobře/nedoporučuji

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Práce se obecně zaměřuje na fenomén zdobení těla, specificky pak na tetování a piercing. Cíl práce
není formulován jasně – intuitivně sice může čtenář cítit, o co autorce jde, sociologická relevance je
však naznačena spíše proklamativně než zřetelně. Jako vedoucí práce musím konstatovat, že jsem
se na konečné podobě textu nepodílel. Po jedné dávné schůzce, na níž mne autorka informovala o
svém záměru, žádná další konzultace nenásledovala. Struktura textu je poměrně pochopitelná a snad
i přijatelná, problémem je však její provedení, které nesplňuje základní požadavky kladené na
odborné sociologické texty. To, co je v práci několikrát označeno jako teoretická část, je sled
z drtivé většiny půlstrankových odstavců, jež nesystematicky představují jakési povídání o tetování
a piercingu. V žádném případě si nemyslím, že by téma práce bylo nehodno vědeckého zájmu,
naopak. Současně je třeba říci, že se fenoménu zdobení těla dostalo v práci Evy Kroupové velmi
povrchního zpracování. To se bohužel týká i provedeného kvalitativního výzkumu, který, zřejmě
z důvodu vyvolání dojmu návaznosti na „teoretickou“ část, má podobu, „co si tak kdo o čem
myslí“. Jestli tetování bolí, co tím kdo sleduje, jakou má funkci, estetický, osobnostní, etc. význam.
Záver z většiny jen opakuje obsah práce a „napasovává“ výzkum na dříve popsané „funkce“.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka vychází z velmi omezeného množství literatury. Mnoho zdrojů uvedených v použité
literatuře je v textu jen uvedeno – nepracuje se s nimi. Nejčastěji jsou odkazy použity k
„informacím“, nikoli k rozvedení a podpoře argumentace. Cizojazyčných zdrojů je několik
zmíněno, avšak vzhledem k rozsáhlosti zahraniční literatury k fenoménu zdobení těla je její
využívání nedostatečné. Zřetelně se to ukazuje kupříkladu v kapitole o vězeňském tetování, jež
nevyužívá prakticky nic z dostupné literatury. Evidentní je také závislost na jednom zdroji. Odkazů
k Rychlíkovi je v práci nespočet, často jdou v rychlém sledu za sebou – text má pak spíše podobu
více či méně strukturovaných výpisků.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
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analýzy?

Viz bod 2. Kvalita použitých zdrojů je velmi kolísavá. Podobně jako práce s nimi.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Jelikož jde o prakticky výhradně popisnou práci, nelze o samostatné argumentaci příliš hovořit.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový aparát je zpracován poměrně přijatelně. Problematický je ovšem obsah odkazů, když
mnohé z toho, co je psáno v hlavním textu, je psáno spíše dikcí informativních poznámek pod
čarou.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Celkové hodnocení práce:

Práce jako taková je jakýmsi polotovarem s nevyjsněným cílem, neuspořádanou výkladovou linií a
velmi povrchní dikcí. Jako její vedoucí se necítím za uvedené nedostatky zodpovědný, jelikož práce
se mnou nebyla konzultována a na její vysledné podobě jsem se nijak nepodílel. Osobně se
přikláním k nedoporučujícími hodnocení. Pokud však autorka o smyslu a opodstatněnosti svého
přístupu přesvědčí širší publikum, změním své hodnocení na „dobře“.
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